**Francisci De Fargna Civitatis Plebis Patrii Philosophiæ,  
Sacræ Theologiæ, ac J. U. Doctoris ... Commentaria In  
singulos Canones De Jurepatronatus**

Qui sparsim tam intrà, quàm extra corpus Juris Canonici vagantur ...

**Fargna, Francesco de  
Montisfalisci, M.DCC.XVII.**

Canon IV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72191](#)

# CANON IV.

*Ex Concil. Tolitan. IX. Cap. I.*

Illiis, vel Nepotibus, ac honestioribus propinquis ejus, qui construxit, vel ditavit Ecclesiam, licetum sit hanc bonæ intentionis habere solertiam, ut si Sacerdotem, seu Ministrum aliquid ex collatis rebus præviderint defraudare, aut commonitionis honestæ conventione compescant, aut Episcopo, vel Judici corrigenda denuntient. Quod si talia Episcopus agere tentet, Metropolitano ejus hæc insinuare procurent. Si autem Metropolitanus talia gerat, Regis hæc auribus intimare non differant. Ipsis tamen hæredibus in eisdem rebus non liceat, quasi Juris proprii potestatem præferre, non rapinam, non fraudem ingerere, nec violentiam quamcumque præsumere; sed hoc solum in salutarem solicitudinem adhibere &c. Si quis verò deinceps hæc monita temerare præsumperit, & malè rapta cum confusione restituet, & excommunicationis annuæ sententiam sustinebit.

## COMMENTARIUM.

X hoc Canone sequentes deducuntur conclusiones prima. Ex CONSTRUCTIONE ECCLESIA ACQUIRITUR CONSTRUCTORI, EJUSQUE HÆREDIBUS HONESTIORIBUS JUSPATRONATUS, SEU JUS DEFENDENDI TAM ECCLESIAM, QUAM EJUS RES. 2. PATRONUS NON HABET ULLAM POTESTATEM PROPRII JURIS CIRCA RES ECCLESIA, SEU NON POTEST ALIQUID CAPERE DE BONIS ECCLESIA JURISPATRONATUS SUB POENA EXCOMMUNICATIONIS: Quas conclusiones probant etiam Concil. Trident. sess. 22. de Reformat. cap. II. Text. in cap. Præterea il 2. de quo infra Lambertin. de Jurepatr. par. I. lib. I. art. 2. quæst. 7. num. 12. & 19. Lotter. de re Benef. lib. 2. quæst. 8. num. I. Ventrigl. in. prax. For. Eccles. annot. I. de Jurepatr. §. 4. num. 12. & §. I. numer. 2. Amostaz. de Causis Piis lib. 5. cap. 5. num. 55. Tuscb. conclus. Jur. 599. num. I. litt. I. Rota decis. 674. num. I. par. 2. recent. & decis. 145. num. 3. coram Bicb. & decis. 245. num. 34. coram Thomat.

Licet

**1** Licet enim omnes teneantur defendere Ecclesiam, ejusque bona; tamen juxta hunc Canonem hujusmodi defensio est proprium onus Patroni, qui eam ædificavit, ac de non esse ad esse deduxit: sicuti licet omnes teneantur defendere Proximum suum, tamen defendere Filium est proprium, & speciale onus Patris. *Gloss. in cap. Dilect. de sent. Excomm. in 6. Eg. Gloss. i. in Can. non infer. 23. quæst. 3.*

De secunda Conclusione agemus infra in Secunda Parte *Can. 26*. Circa autem primam Conclusionem examinantur sequentes Casus concernentes materiam tam constructionis Ecclesiæ, quam Juris illam defendendi; sed quia Textus hic concedit Juspatronatus, seu Jus defendendi Ecclesiam honestioribus heredibus Constructoris, examinabitur etiam in hoc loco; Qui possint, & qui non possint acquirere Juspatronatus.

#### ARGUMENTUM.

Murarius impendens operas absque mercede in constructione Ecclesiæ, acquirit Juspatronatus.

#### SUMMARIUM.

- 1** *Murarius impendens operas sine pretio in constructione Ecclesiæ, acquirit in ea Juspatronatus.*
- 2** *Murarius confruens Ecclesiam sine mercede, dicitur confruere illam suis sumptibus.*

#### CASUS I.

**M**urarius construxit Ecclesiam, & noluit mercedem, & pretium à faciente illam construere cum intentione acquirendi in ea Juspatronatus, simul cum eam construere Faciente; queritur, an acquirat Juspatronatus.

- Respondeo, Murarium impudentem
- 1** *operas sine pretio in constructione Ecclesiæ cum intentione acquirendi in ea Juspatronatus, & de consensu Episcopi acquirere Juspatronatus simul cum construere Faciente: Ratio est, quia Textus concedit Juspatronatus ei, qui construxit suis sumptibus; Murarius autem construens Ecclesiam sine pretio, & mercede, dicitur construere illam suis sumptibus cum pariant, an quis faciat suo sumptu, an laboribus suis C. ex parte 1. de Censibus, ergo*

acquirit Juspatronatus: secus autem si recipere mercedem, & pretium suorum operum. Ita *Lambert. de Iurepatr. lib. 1. part. 1. quæst. 3. art. 4. Rocch. de eodem tract. in verb. Construxit. Buttr. in cap. Nobis de Iurepatr. num. 14. ibique Anan. num. 6.*

#### ARGUMENTUM.

Non ab incipiente, sed à perficiente construere Ecclesiam, acquiritur Juspatronatus.

#### SUMMARIUM.

- 1** *Juspatronatus ex constructione acquiritur non incipienti, sed perficienti construere Ecclesiam; Amplia ut ibi*
- 2** *Voluntas in his, que sunt Facti non habetur pro Facto.*
- 3** *Ex Constructione Ecclesiæ plures posunt esse Patroni.*
- 4** *Ad hoc ut perficiens Ecclesiam acquirat Juspatronatus in præjudicium incipientis, quid requiritur?*

#### CASUS II.

**T**Itius incepit ædificare Ecclesiam, & opus reliquit; Causus autem illam perfecit, hoc paciente Titio; queritur quis corum acquirat Juspatronatus?

Respondeo, Causum acquirere Juspatronatus, quia istud acquiritur ex Constructione Ecclesiæ, quæ constructa dici non potest

- 1 potest, dum aliquid superest construendum §. 1. *inf. qui modo testa. infir.* Uade non incipienti, sed perficienti construere Ecclesiam acquiritur Juspatronatus; immo etiam si incipiens habuisset voluntatem perficiendi, & non perfecisset, nec alteri commisisset, vel dedit. unde perfici potuisset, sed passus fuisset alterum perficere, non acquireretur Juspatronatus;
- 2 quia voluntas in his, quæ sunt facti, puta edificare, etiam si stet per mille annos in cogitatione non habetur pro facto, ita *Lambert. de Jurepatr. lib. 1. par. 1. quest. 4. Tondut. quest. Benefic. C. 144. num. 3. tom. 2.* Unde cum Cajus perfecerit opus constructionis jam relictum à Titio, consideratur quoad effectum quasi si totum extrueret, idcirco ab Ecclesia ei conceditur Juspatronatus, idque maximè convenit, ut sic alii ad perficiendas Ecclesiæ jam coepertas allicantur *Amostaz. de Causis Piis lib. 5. cap. 5. num. 60.*
- 3 Sed si Titius, & Cajus uno animo Ecclesiæ construerent, & una pars fieret à Titio, & altera ab altero, ambo consequentur Juspatronatus, & haberent voces æquales; quia sicuti si plures Ecclesiæ dotaverint, sufficienter omnes sunt Patroni æqualiter, *Garz. part. 5. cap. 9. num. 53. Lambert. lib. 1. part. 1. artic. 6. quest. 3. à num. 4.* Ita dicendum est si plures construant, ut argumentatur idem *Amostaz. ubi supra num. 59.*
- 4 Et hic nota, quod ad hoc ut perficiens Ecclesiæ acquirat Juspatronatus in præjudicium illius; qui edificare cœpit, requiritur, ut iste ciretur, ratio est, quia quando alicui competit aliquid Jus, aut defensio, itaut impedire possit, ne actus fiat, uti est ille, qui incœpit edificare Ecclesiæ, qui volens per se ipsum illam perficere potest impedire, ne ab alio perficiatur: semper requiritur citatio etiam in notoriis. *Abb. in cap. Cum sit num. 31. & 32. & in cap. Ex ratione num. 15. & 16. de Appellat. ubi hoc probat per Text. in cap. Licet Episcopus de Praben. in 6. & cap. Ordinarii de offic. ordin. eodem lib. in quibus Juribus dicitur, quod licet per adptionem secundæ Ecclesiæ curata vacet prima ipso Jure, non tamen potest Episcopus illum spoliare citatione prius non facta, quia posset sibi defensio competere,*  
*Pars I.*

*Vivian. de Jurepatr. par. 2. lib. 11. cap. 4. num. 10. & 11. Dum non potest perficiens Ecclesiæ ingredi possessionem ejusdem Ecclesiæ, quam alius edificare incœpit, propria auctoritate, nec etiam auctoritate Judicis, nisi eo prius citato L. Meminerint Cod. Unde vi, Ubert. de citat. cap. 7. num. 28. & cap. 2. num. 64. Rota decis. 185. num. 2. par. 2. recent.*

In Casu autem, quo ille, qui incœpit edificare Ecclesiæ fit incertus, & ignoratur tunc ad hoc, ut perficiens Ecclesiæ in præjudicium illius acquirat Juspatronatus in eadem Ecclesia requiritur citatio generalis per Proclama, seu per Edictum contra incertos; *Ubert. de citat. cap. 7. numer. 349. & numer. 353. Rota decis. 449. num. 3. coram Coccin.*

#### ARGUMENTUM.

Ex Reædificatione Ecclesiæ acquiritur Juspatronatus, dummodo concurrent requisita, de quibus in Corpore.

#### SUMMARIUM.

- 1 *Ad acquirendum Juspatronatus ex Reædificatione, quæ requirantur. Et num. 2. 3. 4.*
- 5 *Reædificans Ecclesiæ dirutam, novam dicitur erigere Ecclesiæ.*
- 6 *Reædificans Ecclesiæ ex necessitate, & cum protestatione recuperandi expensas ab illa non acquirit Juspatronatus.*
- 7 *In reædificatione novæ Ecclesiæ, an quis uti posset camenris, & materialibus antiquis?*

#### CASUS III.

**T**Itius reædificavit, & construxit Ecclesiæ A. reservando sibi Juspatronatus, ac ad illam pluries præsentavit Rectorem. Vacante nuper dicta Ecclesia idem Titius præsentavit ad illam Cajum. Episcopus verò prætendens dictam Ecclesiæ esse liberam sub motivo, quod non fuit set acquisitum Juspatronatus à Titio ratione Reædificationis instituit in ea Sempronium.

pronium. Hinc orta lite inter Cajum, & Sempronium, queritur, An constet de Jurepatronatū favore Titii.

1. Et constare, seu Titium ex reædificatione dictæ Ecclesiæ propriis expensis acquisivisse Iuspatronatū respondendum censeo. Etenim ad acquirendum Iuspatronatū, ex reædificatione requiritur primò, quòd Ecclesia sit totaliter diruta, vel ejus facies immutetur, vel saltem itaut indigeat nova consecratione juxta Gloss. primam in cap. 3. de Iurepatr. Lotter. de re Benefic. lib. 2. quæst. 8. num. 19. Tusch. conclus. Juris 601. num. 1. litt. I. Card. de Luo. de Iurepatr. disc. 11. num. 2. Rota decis. 58. num. 5. par. 1. & decis. 510. num. 4. par. 3. recent. & decis. 1559. num. 16. coram Coccin. & decis. 518. num. 1. & 555. num. 2. coram Seraph. & decis. 931. num. 6. coram Buratt.

2. Secundò requiritur, quòd reædificans si sit extraneus, declaret se velle ex reædificatione acquirere Iuspatronatū, aliàs censetur solum Benefactor. Abb. in cap. 3. num. 10. de Iurepatr. Rota decis. 510. n. 4. par. 3. recent.

3. Tertiò requiritur consensus Ordinarii, si reædificans sit extraneus, secus si sit Patronus, Lambert. de Iurepatr. lib. 1. part. 1. quæst. 6. art. 3. Rocch. eodem tract. in verb. Construxit quæst. 8. Bero. in cap. 3. de Iurepatr. num. 55. & seqq.

4. Quartò denique, quòd si reædificans sit extraneus reædificet Ecclesiam de consensu primi Patroni juxta Lambertin. ubi supra.

Cum autem in reædificatione facta a Titio concurrant omnia supradicta requisita. Ecclesia enim ab ipso propriis expensis reædificata, erat totaliter diruta. Declaravit se velle acquirere Iuspatronatū ex dicta reædificatione; reædificavit illam de consensu Ordinarii, & primi Patroni, sequitur, quòd Titius ex reædificatione acquisiverit Iuspatronatū juxta Lambertin. ubi supra, & Rota decis. 598. par. 1. divers. Et ratio est, quia Ecclesiam dirutam iterum fabricans novam dicitur erigere Ecclesiam. Ventrigl. in prax. for. Eccles. Annot. 1. §. 1. num. 2.

5. Sed si Titius reædificasset Ecclesiam non ex voluntate, sed ex necessitate, aut cum protestatione recuperandi expensas ab illa,

ipse ex reædificatione non acquisivisset Iuspatronatū Juxta Gloss. in cap. Apostolicus 12. quæst. 2. verb. Construxisse. Rot. decis. 167. num. 5. par. 2. divers.

Et hic queri potest, an in reædificatione novæ Ecclesiæ quis uti possit Cämentis, & materialibus Antiquis?

In qua quæstione respondendum venit Affirmativè argument. Gloss. in cap. 3. de Iurepatr. verb. Fundatores, ubi queritur ibi: Item quid si reædificata est Ecclesia de eadem materia, num quid Prior Patronus remanet Patronus: ergo de eadem materia antiquæ Ecclesiæ reædificari potest nova.

Et ita etiam resolutum fuit à Sacra Congregatione Concilii in Amerina translationis Parochialis 17. Martii 1708. ubi expositum fuit, quòd derelicto Castro Guardæ in sublimi Montis Culmine constituto ab universo Populo, qui Sedes Antiquas ad Planitem sub ejusdem Montis radicibus transtulit, derelicta itidem fuit Ecclesia Parochialis, ad quam uti in editiori parte præfati Castris sitam, Populus condescendere negligens, sacrum interim audire perrexit in Ecclesia S. Ägidii, in ima partis Montis consisten. Parochus autem, qui solus in dicta Parochiali remanserat, ob difficultatem ministrandi Sacramenta suis Parochianis per milliare, & ultra distantibus, supplicavit Sacram Congregationē pro translatione Sanctissimi Sacramenti ab antedicta Parochiali ad præfatam Ecclesiam Sancti Ägidii, & Sacra Congregatio sub die 8. Maii 1706. ad dubium tunc propositum: *An sit locus petite translationi?* respondit affirmativè ad novam Ecclesiam ædificandam, & interim per modum provisionis omnia munia Parochialia censuit exercenda esse in Ecclesia Sancti Ägidii.

In executionem prælibati rescripti translatā jam Sacra Synapsi ad dictam Ecclesiā S. Ägidii, ac studia sua vertente Populo ad reædificationem novæ Parochialis, hinc modernus Parochus adiit Sacram Congregationem pro declaratione dubii: *An liceat Communitati pro confriuenda nova Ecclesia uti Cämentis, & materialibus antiquæ Parochialis, & Cappella S. Catharina?* Cui die 31. Martii ejusdem anni fuit responsum Affirmativè.

AR-

ARGUMENTUM.

Si Ecclesia destruta sit alibi Reædificata, an Patronus primæ Ecclesiæ sit etiam Patronus secundæ. Et an dismembrari, & erigi possit nova Ecclesia, aut Oratorium in præjudicium alterius Ecclesiæ Parochialis?

S U M M A R I U M .

- 1 Ecclesia Patronalis destruta si alibi reædificetur, an Patronus primæ Ecclesiæ sit etiam Patronus secundæ.
- 2 Difficultas accedendi ad Parochiam est causa dismembrationis, dummodo constet ex processu desuper facto, & dummodo sit perpetua, ut numer. 3. & 4.
- 5 Dismembratio Parochiæ facienda non est, quando necessitatibus populorum alias consuli possit, & num. 61. & 62.
- 6 Ad validitatem dismembrationis requiritur citatio, & consensus Rectoris, & Patroni, & num. 59. An autem requiratur consensus Capituli, vide num. 7. & 37.
- 8 In dismembratione Ecclesiæ vacanis citari debet defensor.
- 9 Disensio populorum non est causa dismembrationis.
- 10 Dismembratio, & erectione novæ Ecclesiæ fieri potest in præjudicium alterius Ecclesiæ Parochialis concurrentibus debitibus requisitis, & num. 13. & 15.
- 12 Distantia duorum milliarium ab Ecclesiæ Parochiali reddit difficultem accessum ad illam, & est causa dismembrationis; amplia ut ibi, & num. 14.
- 16 Disparitas conditionis, Fortunæ, & morum, an sit causa sufficiens dismembrationis.
- 17 An ad erectionem novæ Parochiæ procedi possit invito Parocho Matricis?
- 18 Rectori novæ Parochiæ assignanda est congrua substantatio; sed de quibus redditibus, & Bonis ista congrua constituenta sit. Vide num. 19. 20. 21.
- 22 Nova Parochia ædificata intra limi-
- tes antique, an, & quos honores ei præstare teneatur? & an antiqua acquirat respectu nova Parochiæ Iuspatronatus, & num. 30.
- 23 Matricitas Ecclesiæ constare potest ex pluribus Signis, & adminiculis, de quibus num. 24. 25. 26. & 27. & 53. 54. & 55.
- 28 Existens in possessione tumulandi Cadavera Peregrinorum, & Advenarum cum delatione stola est manutendus.
- 29 Peregrini, & Advenæ, qui non habent propriam sepulturam, ubi sepelliendi sunt.
- 31 Campanæ in die Sabathi Sancti, ante omnes alias Ecclesiæ pulsandæ sunt ab Ecclesia Matrice, & 54.
- 32 Beneplacitum Apostolicum requiritur in transactione, ex qua resultat alienatio Bonorum Ecclesiæ.
- 33 Pontifex non intendit derogare Iuri alterius.
- 34 Privilegium an censeatur renunciatum per actum contrarium.
- 35 Oratorium an ædificari possit intra limites Parochiæ? & num. 36. & 40.
- 38 In Oratoriis non curatis non potest assertari Sanctissimum Sacramentum absque licentia Papæ, sed limita, ut num. 46.
- 39 Vicarius Generalis an possit concedere licentiam erigendi oratoria publica, & num. 47.
- 41 Præjudicium proveniens Ecclesiæ Parochiali ex diminutione concursus, & Eleemosinarum non est impedimentum ædificationis novarum Ecclesiæ.
- 42 Eleemosina, qua à fidelibus offeruntur Cappellis, Oratoriis existentibus intra limites Parochiæ debentur Parocho, sed limita, ut ibi.
- 43 Oppositio affectata non est attendenda.
- 44 Oratorium publicum fundari potest intra limites alicujus Parochie de consensu Episcopi etiam invito Plebano.
- 45 Consensus Episcopi in ædificando Oratorium intra limites Ecclesiæ excludit præsumptionem præjudicii ejusdem Ecclesiæ.
- 48 Episcopus de Iure communi habet facultatem erigendi Oratoria publica.

- 49 *Actus Attentatus dicitur ille, qui ten-  
dit in contemptum Judicis, & in  
præjudicium partis.*
- 50 *Distributiones debentur intercessentibus  
D. Officiis.*
- 51 *Existens in possessione actuum præ-  
minentie manutendus est.*
- 52 *Usus Stolæ, an, & quando spillet  
privativè ad Parochum.*
- 56 *Determinationes pro Bona Pacis Ec-  
clesiarum concordia, & populorum  
quiete absque beneplacito Apostolico  
subfinientur.*
- 57 *Breve Apostolicum per multum tem-  
pus observatum, executioni est deman-  
dandum.*
- 58 *Vicarius Generalis absque speciali  
mandato Episcopi non potest dismem-  
brationes, & novas Parochiarum  
erectiones explere.*
- 60 *In dismembrationibus requiritur Pro-  
cessus cum citatione omnium interesse-  
habentium.*

## C A S U S IV.

**E**clesia A. Patronalis cùm esset de-  
structa fuit alibi reædificata; Quæ-  
ritur, an Patronus primæ Ecclesiæ sit etiam  
Patronus secundæ?

In hoc articulo distinguendum est, aut  
Patronus primæ Ecclesiæ est Patronus  
ratione fundi, & tunc non est Patronus  
secundæ Ecclesiæ, cum hæc sit reædifi-  
cata in alio fundo; aut est Patronus  
ratione dotationis, & tunc Patronus primæ  
Ecclesiæ est etiam Patronus secundæ,  
quia dōs transit cum loco. Aut est Pa-  
tronus ratione constructionis, & tunc si  
secunda Ecclesia erit reædificata ex Cæ-  
mentis, lapidibus, & lignis primæ Ec-  
clesiæ, erit Patronus secundæ Ecclesiæ  
simul cum reædificante; Si verò dicta  
Ecclesia erit reædificata ex lapidibus, &  
lignis &c. quæ non sint primi Patroni,  
& tunc iste non erit Patronus secundæ  
ratione constructionis, ita Lambertin. de  
Iurepatr. lib. 1. par. 1. quest. 6. art. 4.

Et hic quæri potest, an quis possit ædi-  
ficare Ecclesiam Parochialem intra limi-  
tes alterius Ecclesiæ Parochialis de Iu-  
repatronatū, & quis in ea acquireret  
Ius patronatū?

Pro cuius resolutione sciendum est ad  
hoc, ut ædificari possit nova Ecclesia in-  
tra limites alterius Ecclesiæ Parochialis  
in hujus præjudicium plura requisita con-  
currere debere.

Primò. Concurrere debet Causa, seu  
2 Difficultas accedendi ad Parochiam, ita  
ut Parochiani sine magno incommodo ad  
illam accedere non possint; quæ diffi-  
cultas accedendi ad Parochiam prove-  
nire potest, vel ex distantia loci, vel ex  
asperitate itineris, vel ex aliquo Tor-  
rente, aut Flumine intermedio, quod  
transire sine aliquo periculo non possit,  
& quod sàpè exundans ita iter obsideat,  
ut aliquando cogantur infirmi sine Sacra-  
mentis Ecclesiæ mori; vel ex eo, quòd  
Parochia sit sita intra mænia Civitatis,  
ad quam nōctu temporis non pateat ac-  
cessus Parochianorum, eo quia portæ  
clauduntur. Distantia verò quanta de-  
beat esse remittitur arbitrio Episcopi,  
non enim omnis distantia præbet causam.  
Ordinario dismembrandi, & erigendi  
novas Parochias, sed illa solum, ex qua  
sequitur magnum incommodum Paro-  
chianis accedendi ad Parochiam, & ra-  
tione cujus Parochiani remanent privi  
Divinis Officiis, & moriuntur sine Sacra-  
mentis, ita tamen casus obitūs Parochia-  
norū sine Sacramentis debeat esse fre-  
quentes, & non rari. Fagnan. in cap. ad  
Audientiam de Eccles. Ædific. num. 17. &  
seqq. Amostaz. de Causis Piis lib. 5. cap. 4.  
num. 2. & seqq. & fuit resolutum à Sacra  
Congregatione Concilii in Frequentina 18.  
Septembris 1688. Rota decis. 578. num. 3.  
par. 19. tom. 2. recent. Hujusmodi causa  
verò dismembrationis, & ædificationis  
nova Ecclesiæ, seu difficultas accedendi  
ad Parochiam ex quocumque capite pro-  
veniat, debet constare ex Process. desu-  
per facto, & non ex assertione partium,  
vel etiam ipsius Episcopi, aut alterius  
dismembrationem authorizantis, Lotter-  
de re Benefic. lib. 1. quest. 28. num. 33.

4 Secundò. Quòd hujusmodi causa, seu  
difficultas accedendi ad Parochiam sit  
perpetua, & non temporalis, scilicet  
pro aliquibus solum anni mensibus, quia  
tunc attenta temporaneitate causæ non  
est locus alicui perpetuæ dismembratio-  
ni, sive applicationi Bonorum in pro-  
prie-

priate, sed deputatione Cappellani predictis mensibus, qui Sacraenta administret, & Divina Officia celebret, ut resolvit Sacra Congregatio Concilii in Gandaven. Vif. LL. 31. Martii 1696.

Tertiò. Quod aliter provideri non possit necessitatibus Parochianorum, Dismembratio enim Parochiae facienda non est, quando necessitatibus populorum satis consulitur per adjunctionem Ministri Coadiutoris amovibilis, ut fuit resolutum à Sacra Congregatione Concilii in Tridentina Dismembrationis 14. Ianuarii 1690. & in Comen. 5. Junii 1688. & in dicta Frequentina 18. Septembribus ejusdem anni; & à S. Rota in Leodium, Dismembrationis 1. Februarii 1712. coram R. P. D. Falconerio §. Nullitati inferius legen. num. 57. §. Rector Matricis. Vel quoties in loco per Oratorium necessitati Parochianorum subvenitur Menoch. conf. 477. num. 9. Amostaz. de Causis Piis lib. 5. cap. 4. num. 5.

Quarto. Ut in illa parte Parochiae antiquæ, ubi nova Parochia est erigenda, sit competens numerus Parochianorum, Amostaz. ubi supra num. 45.

Quinto. Requiritur citatio, & consensus Rectoris, Patroni, & aliorum Interessæ habentium, juxta Decisionem S. Rotæ in dicta Leodium. Dismembrationis §. Defensus verò, quod si tamen Rector, aut alii Interessæ habentes nolint consentire dismembrationi, adhuc Episcopus concurrente legitima causa potest ad illam devinire. Ratio est, quia consensus Rectoris, Patroni, aut aliorum Interessæ habentium non requiritur pro forma, neque ratione auctoritatis, seu pro auctorizanda dismembratione, quo casu hæc non esset valida absque dicto consensu, sed solum requiritur ratione præjudicii, Casador. decif. 3. num. 1. de Iurepatr. Amostaz. ubi supra num. 20. & seqq.

Sexto. Requiritur consensus Capituli, quia divisio, & dismembratio Parochiae, quoad ejus reditus, cum sit alienatio rerum Ecclesiæ sine Capituli consensu fieri non potest, juxta Text. in cap. Cum nos de his, quæ sunt à Pralatis, & cap. Dudum de rebus Eccles. non alienan. in 6. Sed animadvertisendum est, quod dupliciter Episcopus procedere potest ad dismembrationem Parochialis, auctoritate scili-

cet ordinaria, juxta Text. in cap. Ad audienciam de Eccles. adifcan. & auctoritate delegata, juxta Trident. cap. 4. sess. 21. de Reformat. Si procedit auctoritate ordinaria requiritur consensus Capituli, si verò procedit auctoritate delegata in eo casu, in quo Jure ordinario procedere non potest, non requiritur consensus Capituli, juxta Fagnan, in dicto cap. Adaud. num. 54.

Septimò. In casu quo Ecclesia Parochialis vacet requiritur, quod detur, & citetur Defensor Rota decif. 165. num. 3. par. 3. recent. & decif. 413. num. 3. coram Cels. & resolvit Sacra Congregatio Concilii in Reatina Dismembrationis 29. Ianuarii 1695. Dissensio autem populorum non est causa dismembrationis, juxta resolutionem ejusdem Sacra Congregatioonis in Syracusana Dismembrationis 19. Iunii 1698. & 18. Iulii 1699.

Concurrentibus igitur hujusmodi requisitis est locus dismembrationi, & erectioni novæ Ecclesiæ in præjudicium alterius Ecclesiæ Parochialis, juxta Text. in cap. Ad audienciam de Eccles. adifcan. ibique Abb. num. 1. & seqq. Buttr. num. 1. Barbos. num. 1. & seqq. & ita novissime resolutum fuit à Sacra Congregatione Concilii in Lunen. Sarzanen. Erectionis Parochialis 16. Iulii 1712. in qua Communitas, & populus Castræ Pontis Bosii non minus ob distantiam ferè duorum milliarium, quam ob itineris difficultatem accedendi ad propriam Parochiam Oppidi Lician. præsertim hyberno tempore, quo torrens interfluvius exundat, & in nocturnis casibus, quibus Portæ Licianæ observatæ reperiuntur, adeò ut Parochus Licianæ vetetur adire dictum Castrum Pontis, Sacraenta, ceteraque Spiritualia adiumenta collaturus eorum Animabus, institet pro dismembratione Ecclesiæ Parochialis Sancti Jacobi Licianæ, ac erectione novæ Parochialis in Castro Pontis Bosii, unde fuit quæsum, an sit locus hujusmodi dismembrationi.

Et ego studens in hac causa affirmativè, respondendum sentiebam, quia ut superius notavi concurrente magna difficultate adeundi Ecclesiam Parochiale ambigi nequit, quin procedendum sit ad dismembrationem, & erectionem novæ Parochialis ad Text. in dicto cap. Ad audienciam

dientiam ibique DD. Conc. Trident. cap. 4.  
sess. 2. 1. de Reformat. Pignatell. consult. ult.  
numer. 1. & 5. tom. 4. Adden. ad Gregor.  
decis. 504. sub num. 8. & decis. 87. coram  
Ubald.

Distantia duorum milliarium à Castro  
Pontis ad Ecclesiam Parochialem Licia-  
næ reddit difficultem accessum ad illam,  
ut per Rotam decis. 39. nu. 2. coram Peu-  
tinger. & decis. 1250. coram Coccin. Bar-  
bos. ad Concil. sess. 21. cap. 4. Præsertim  
concurrente asperitate itineris, & viæ  
Replena Torrentium, ex quibus hyber-  
no tempore impeditur liber accessus ad  
Ecclesiam, & subministratio Sacramen-  
torum, Fagnan. in dicto cap. Ad audi-  
tiam num. 19. Barbos. de Offic. & potest.  
Episcopi par. 3. allegat. 68. Rota decis. 39.  
numer. 1. coram Peutinger. & decis. 204.  
par. 17. recent.

Idem etiam scribente D. Advocato Pi-  
ettonio resolutum fuit ab eadem Sacra  
Congregatione 27. Maii 1713. in Fre-  
quentina, seu Abelinum. Erectionis Paro-  
chialis, ubi exponebatur, quod inter  
Frequentum in cacumine Montis positum,  
ejusque Casalia, quæ ad radices jacent  
unius milliarii intervallum existeret, iti-  
neris ita asperi, difficilisque, ut hyema-  
li præsertim tempore vix peragi possit;  
propterea cum eorum Incolæ in nu-  
mero tercentum circiter, sèpè sèpius in-  
feliciter deperirent, Spiritualibus sub-  
fidiis haud præmuniti, Pietatis zelo ac-  
census Dominicus Caracciolum utilis Do-  
minus, Ecclesiam sub invocatione SS.  
Dominici, & Francisci in medio eorundem  
Casalium proprio ære construi cu-  
ravit, eamque in Parochialem erigi cum  
affignatione congrua portionis ex fructi-  
bus Ecclesiæ Archipresbyteralis, suppli-  
citer egit. Judiciali processu transmisso  
super præmissorum veritate die 18. Se-  
ptembris 1688. propositum fuit dubium,  
An procedendum sit ad petitam Erectionem  
dictæ Ecclesiæ in Parochiale, cum affigna-  
tione congrua pro Parocho ex fructibus Ec-  
clesiæ Archipresbyteralis arbitrio Episcopi  
detrahenda: Cui negativum responsum  
prodiit, sed Eminentissimi PP. censue-  
runt, quod Episcopus quatenus opus  
eslet aliis mediis de Jure provide-  
ret. Decennio non evoluto, insurrexit

Archipresbyter Curatus autumnans ex-  
petitam Parochialis erectionem nullaten-  
nus permittendam esse, præcæteris atten-  
ta tenuitate redditum præbendæ Archi-  
presbyteralis, ac injungi Eminentissimo  
Beneventano Archiepiscopo, supplica-  
vit, ut invalescens rursus novandi con-  
silia prorsus eliminaret, quatenus verò  
djudicaretur necessarium, jugiter reti-  
neri posse addidit in Ecclesia Sancti Mi-  
chaelis Archangeli, in districtu Casalium  
jam inde à præcis temporibus erecta  
Vicarium Curatum eorundem Incolarum  
sumptibus; quibus relatis precibus sub  
die 29. Novembbris 1698. Sacra Congre-  
gatio eas benignè remisit prælaudato  
Eminentissimo Archiepiscopo, qui desu-  
per procederet prout de Jure Assumpta  
hujuscæ causæ cognitione, idem Archie-  
piscopus sub die 17. Martii 1701. defini-  
tivè pronunciavit super erectione primo-  
dæ Ecclesiæ SS. Dominici, & Francisci  
ejus Rectori assignata annua præstatione  
Ducat. 30. ab Incolis Casalium suppedita-  
nda unâ cum Ducatis 20. ex Decimis  
Capitulo solvi consuetis detrahendis,  
cui annuatim Parochus offerret Cereum  
quatuor librarum pro subjectionis indi-  
tio, à quo judicato cum reclamaverit  
Archipresbyter ad Sacram Congregatio-  
nem propositum fuit dubium. An senti-  
entia super erectione Parochialis SS. Do-  
minici, & Francisci sit exequenda.

Cui affirmativè respondendum sentie-  
bam. Ex probationibus enim deductis  
in Processu perspicuum erat, quod tria  
memorata Casalia distabant ab Ecclesia  
Parochiali Civitatis frequenti per mil-  
liarium cum dimidio, & quidem per iter  
adeò asperum, & incommodum, ut hy-  
emali præsertim tempore, nec ipsi Incolæ  
ad Ecclesiam Parochiale, nec Parochus  
ad illos occasione infirmitatis pro admi-  
nistrazione Sacramentorum sine maximo  
periculo, & incommodo accedere valeant  
juxta relationem Eminentissimi Ar-  
chiepiscopi, & Depositionem Testium  
formiter examinatorum. Unde meritò  
per eundem Archiepiscopum pro erec-  
tione novæ Parochiæ pronunciatum fuit ad  
normam supradicti Textus in cap. Ad audi-  
tiam 3. de Eccles. ædifican. ibique Abb.  
num. 3. vers. 2. Nota. Lambert. de Iure patr.  
lib.

lib. 1. part. 1. quæst. 3. art. 15. Rebuff. de Decim. quæst. 6. num. 21. Pignatell. consult. ultim. num. 1. & 5. tom. 4. Antonell. de Regim. Eccles. lib. 3. cap. 8. nnn. 26. Rota decif. 193. num. 1. par. 4. tom. 2. recent. & in Aretina Jurium Parochialium super bono Jure 15. Januarii 1703. §. Ceterum coram R. P. D. Ansaldo.

Concurrente præsertim ultra incommode evidenti periculo Animarum dictorum Casalium, nam ob distantiam, & iter suspensum, asperum, cænosum, præfati Homines ad Parochiam Civitatis nullo modo possunt accedere, ita ut innumeris sine Sacramentis deceaserint, sæpè Missam festivis diebus audire nequiverint imbribus, & nivibus viæque asperitate impedientibus; Aere verò rigesciente Pueri ad baptizandum non sine mortis periculo deferrri valuerint; quibus omnibus stantibus Jura omnia, nedum novæ Parochiæ erectionem permittunt, sed necessariam esse disponunt, ut ajunt communiter Doctores in dicto cap. Ad audientiam, & signanter Burrius numer. 4. Card. numer. 2. Fagnan. num. 217. & seqq.

16 Advertendo etiam, quod Parochiani degentes in dd. Casalibus cum suis Mulieribus, & Familia, rusticis, & abjectis vestibus induiti, non possunt ad Ecclesiam Parochiale Civitatis confluere, & cum Civibus Divitibus, & pretiosis vestibus amictis se commiscere, nerisui, & delusioni pateant ob fortunæ, ac morum diversitatem, ex quo nova emergit causa, erigendi Parochiam he à Divinis audiendis retrahantur, ut post Lap. Allegat. 66. ponderant Barbos. ad Concil. sess. 21. de Reformat. cap. 4. num. 7. & seqq. Fagnan. in dicto Cap. Ad audientiam num. 20. vers. Præter quam.

Non obstat novæ Parochiæ erectionem non esse permittendam, ex quo de mensa Junii 1688. proposito dubio in Sacra Congregatione, responsum fuerit negativè.

Primò, quia resolutionem dicti dubii non præcesserat formalis verificatio Cauſarum pro dicta erectione concurrentium. Secundò, quia tunc locus esset deputationi Economi, seu Coadiutoris dependentis à Parocho Matricis, quando non alia Causa concurreret, quam excrescen-

tia populi, hoc enim Casu, cum unus Rector non posset sufficere, sat est, ut Parochus tot alios sibi adjungat Sacerdotes, quot sufficiant ad Sacraenta exhibenda, at quando ultra populi numerositatem concurrunt etiam Causæ supradictæ, tali casu etiam invito Parocho Matricis ad novæ Parochiæ erectionem proceditur, Letter. de re Benef. lib. 1. quæst. 28. à numer. 28. Azor. institut. Moral. par. 2. lib. 3. cap. 12. quæst. 7. Sacra Congregatio Concilii in Puteolana Erectionis Parochiæ 18. Junii 1701. lib. 5. decret. fol. 340.

18 Aedificatæ novæ Parochiæ intra limites alterius Parochiæ novus etiam Rector, seu Parochus est instituendus, & ad ejus substantiationem congrua designanda juxta Text. in dicto cap. Ad audientiam de Eccles. aedifican. Unde queritur, de quibus redditibus, & Bonis ista congrua constituenda sit?

Et sentio eam in primis constituendam esse de oblationibus, obventionibus, & primitiis debitibus Parochiæ antiquæ non verò de decimis; Ratio est, quia ita facienda est erectione novæ Parochiæ, quomodo lœdat antiquam. Unde si adsint oblationes, & primitiae sufficientes ad substantiationem novi Parochi, non est recurrendum ad decimas. Amofaz. de Causis Piis lib. 5. cap. 4. num. 34. Rota decif. 448. numer. 2. par. 1. recent. Si verò oblationes, & primitiae non sufficiant deveniendum est ad decimas, etiam prædiales, ratio est, quia cum Decimæ debeantur ratione Sacramentorum, & Curæ, & sint de Jure Parochiali cap. Cum contingat, cap. Parochianos de Decim. Nova Parochia intentionem habet fundatam super perceptione decimarum contra matricem, Abb. dicto cap. Cum contingat de Decim. sub num. 8. Calderin. conf. 2. eodem tit. Letter. de re Benef. lib. 1. quæst. 28. num. 48. Amofaz. ubi supra num. 35. Rota decif. 168. num. 5. par. 1. recent. Sed tamen constituenda est congrua pro novo Rectore de hujusmodi Decimis, & redditibus, deducta priùs sufficienti, & decenti, congrua pro Rectore matricis, seu de superfluis. Amofaz. lib. 5. dicto cap. 4. num. 47.

20 Si verò deducta sufficienti congrua pro Rectore Matricis, hæc non habeat bona, unde dotem, & congruam Rectoris novi desi-

designet, tunc congrua petenda est à Parochianis, quibus Sacraenta administrantur cap. *Omnis Christianus de Conseruat. dist. prima.* Rota decis. 420. num. 8. part. I. recent.

Quod si Parochiani sint pauperes, ita ut non possint de congrua Rectoris provide-re, tunc Abbas, seu Præpositus, seu Re-ctor cui in temporalibus Ecclesia Matrix subjicitur tenentur contribuere ad istam congruam. Cap. *Sanctorum 2. distinct. 70.* cap. *Extirpand. de Præben.* Et quando isti non habent, nec est, unde ad hanc necessitatem provideatur, ex mensa Episcopi est providendum Cœ. *Praefulum 16. quest. 3.* vel per unionem aliquorum Beneficiorum. *Amoſtaz.* ubi supra num. 37. Et quando nec ex mensa Episcopi hæc congrua designati potest, tunc Parochia construenda est absque dote, & Rector est constituendus, ut ex labore proprio, & artificio viatum querat. *Fagnan.* in dicto cap. *Ad audiētiam de Ecclesiæ adiūcāndis num. 7.*

Ædificatâ autem novâ Ecclesiâ intra limites alicujus Parochiæ, eique assignata congrua pro substantiatione ejus Rectoris, debetur Ecclesiæ Matrici à dicta nova Ecclesiâ honor consistens in eo, quod teneatur Rector novæ Parochiæ adire ad matricem pro Baptismo, Scrutinio, Capitulo, nec non potest Ecclesiæ Matrix sibi reservare in signum honoris aliqua Jura Parochialia, nempè Baptizandi, vel Sepeliendi, ut docet *Lotter.* de re Benef. lib. I. quest. 28. num. 51. & seqq. Debetur etiam Ecclesiæ Matrici Juspatronatus, ita ut Rector illius possit Rectorem novum præsentare, ut disponit *Textus in dicto cap. Ad audiētiam.* Ratio est, quia cum ex redditibus Matricis Ecclesiæ nova construatur, aut dotetur, congruum est, quod ipsa acquirat in ea Juspatronatus, juxta dispositionem *Textus in cap. Filiis.* Sed si Ecclesiæ Matrix nihil dederit, & contulerit ad ædificationem novæ Parochiæ non debetur ei Juspatronatus *Amoſtaz.* ubi supra num. 38.

Matricitas autem Ecclesiæ, quando constare non possit ex Instrumento foundationis, & erectionis comprobari potest ex pluribus signis, & adminiculis, quæ legi possunt in sequenti causa *Montis Cassinen.* *Manutentionis* vertente inter Ecclesiam

Parochiale S. Mariae Majoris Terræ Cerbarii Cassinen. Diæcesis, & Ecclesiæ Ruralem S. Pauli, in qua causa scribebat in Rota, & scribere mihi imposuit Dominus meus Advocatus Pitonius, sicut in aliis Causis, ut ejus methodum, & modum scribendi addiscerem. Causa est tenoris sequentis.

Post longas, & varias controversias inter Ecclesiæ Parochiale S. Mariae Majoris Terræ Cerbarii Cassinen. Diæcesis, & Ecclesiæ Ruralem S. Pauli existentem extra dictam Terram super præminentissimis, & præcedentissimis in omnibus Processionibus tam sedendo, quam cundo, & redeundo, & terminando, ac etiam super sonitu Campanarum in die Sabbathi Sancti, & super Matricitate, devenit fuit inter istas Ecclesiæ anno 1643. 26. Martii ad concordiam perpetuam servatis omnibus solemnitatibus Juris Canonici, & de consensu Episcopi Cassinen. ubi Ecclesiæ S. Mariae, fuit confirmata Matrix concessâ præcedentia adversus Ecclesiæ S. Pauli in omnibus actibus honorificis.

Quæ transactio observata spatio 70. annorum circiter fuit anno præterito a R. D. Abate Curato dictæ Ecclesiæ Sancti Pauli interrupta per Monitorium ab eo extortum coram A. C. super executione cuiusdam prætensi Brevis sa. me. Innocentii III. editi anno 1198. in quo eidem Ecclesiæ S. Pauli conceditur retentio Baptismatis iuxta sententiam, quæ in eodem Brevi assertur lata favore ejusdem Ecclesiæ cum assertiva, ut prætenditur, quod in nullo subjaceat Ecclesiæ S. Mariae. Unde coram eodem A. C. suspenso solemniter petitio ex parte ejusdem Ecclesiæ S. Mariae petitum fuit mandatum de manutenendo in sua antiquissima possessione matricitatis, & præcedentiae, & in omnibus aliis superiorius expressis, ac etiam producto præfato Instrumento concordia anno 1643. in progressu Causæ A. C. mandatum de manutenendo ad favorem Ecclesiæ Sanctæ Mariæ Majoris concessit per Decretum ad primam, & ad secundam per sententiam declaravit, transactiōnem validam, & legitimè initam, esseque perpetuò observandam inhibendo, ne contra illam aliquid innovetur, Ecclesiæ verò S. Pauli pro executione præfati Brevis concessit re-

ten-

## De Jurepatronatus. Pars I. Can. IV. Cas. IV. 65

ventionem Fontis Baptismalis, ac facultatem Parocho ministrandi Sacraenta suis Parochianis. Hinc commissa Causa Sacrae Rotæ, disputata fuerunt sequentia dubia.

Primo. An sit danda manutentio etiam super delatione Stolæ, in tumulatione Cardaverum, Peregrinorum, & Advenarum.

Secundò. An transactio substineatur, & Breve sa: me: Innocentii III. sit exequendum in Casu Sc.

Quia prout infra resolvenda dicebam.  
23 Etenim animadvertisendum est Ecclesiam Sanctæ Mariæ Majoris prærogativam Matricitatis pollere, quæ licet constare non possit ex Instrumento ejus erectionis, & foundationis, quia fuit deperditum in dilapidatione ejusdem Ecclesie, facta à Siccando Duce Beneventano de anno 830. tamen comprobari potest ex pluribus signis, & adminiculis juxta Pignatell. consult. 109. num. 2. tom. 9. Rota decis. 404. num. 53. part. 19. & decis. 105. coram Seraphin. & decis. 258. numer. 2. coram Merlin. & decis. 14. numer. 18. coram Ansaldo.

24 In primis namque Matricitas Ecclesie S. Mariæ Majoris legitur inscripta in petra marmorea in eadem Ecclesia posita ibi: *Hæc est sola Matrix: & apertissimè desumitur, si animadvertisatur, quod omnes Processiones, & supplicationes generales ab hac Ecclesia incipiunt, & in eam terminantur, & exteri recipiunt Sacraenta ab illius Rectore, licet habeant domicilium intra limites materiales Ecclesie Sancti Pauli, eti in hac sepeliuntur, adhuc Rector Ecclesie S. Mariæ peragit in illa omnes functiones funebres, ex quibus sufficientissimè comprobari Matricitatem dixerunt Pignatell. dicta conf. 109. num. 3. & 4. Rota decis. 196. num. 23. part. 19. & decis. 258. num. 7. par. 2. & decis. 397. num. 8. & seqq. par. 13. recent. & decis. 15. num. 3.*

Depositiones etiam, & attestations plurium Testium conspirant in hanc eamdem veritatem, & compellationem Matricis, quæ depositiones Matricitatem justificant Pignatell. dicta conf. 109. num. 2. Rota decis. 258. numer. 1. part. 1. recent. Junctis præsertim variis enunciatiis Matricitatis in Instrumento Statutis Ecclesie

Pars I.

Sanctæ Mariæ, quæ non solum defervire possunt pro sufficienti adminiculo earundem attestationum, ut testatur Rot. decis. 14. num. 6. & seqq. coram R.P. D. Ansaldo; sed etiam de per se concludunt Matricitatem, ut habetur per Rotam decis. 397. num. 11. par. 13. & in Faventina Jurium Parochialium 28. Junii 1697. S. Prætermisso coram R.P. D. Ansaldo.

Eoque magis dum ultra varia mandata 26de manutenendo in possessione nuncupationis Ecclesiæ Matricis reportata à nostra Ecclesia ab A. C. Theodolo de anno 1642. & ab A. C. met die 12. Decembris 1711. contra Ecclesiam S. Pauli; iidem met Ordinarii Montis Cassinensis, tum in Institutionibus Rectoris Ecclesiæ S. Mariæ, tum in pluribus Visitationibus Castris Cerbarii pro certo habuerunt, Ecclesiam Sanctæ Mariæ fore Matricem; quantum vero deferendum veniat in hoc proposito Matricitatis similibus declarationibus, sive enunciatiis factis ab Ordinario in actu Visitationis, ex quo de Ecclesiis sue Diaconis præsumitur informatus, palam liquet ex traditis per Rotam in decis. 125. num. 4. post Vivian. de Jurepatr. decis. 685. num. 9. coram Cerr. & decis. 724. num. 3. part. 3. & decis. 397. num. 5. par. 13. recent. & in Aretina Jurium Parochialium 27. Februario 1704. S. Ast ubi Episcopus coram R.P.D. Ansaldo.

Et denique quod omnem dubietatem 27 tollit super Matricitate Ecclesiæ S. Mariæ est, quod idemmet Rector, & Presbyteri Ecclesiæ S. Pauli de anno 1643. capitulo congregati, nomine Ecclesiæ S. Pauli, pro se ipsis, & successoribus suis adserunt Ecclesiam S. Mariæ vocari debere Matricem, & Rector dictæ Ecclesiæ Sancti Pauli confessus est Ecclesiam S. Mariæ esse Matricem; unde statibus hisce confessionibus partis adversæ comprobata remanere Matricitatem unanimiter voluerunt Ruin. conf. 142. num. 4. volum. 1. Hatt. conf. 543. num. 20. Pignatell. dicta consul. 109. num. 2. Rot. decis. 281. num. 19. par. 15. recent. & decis. 397. num. 2. par. 13. recent.

Probata ex his Matricitate Ecclesiæ S. Mariæ clarè sequitur affirmativa resolutionis primi dubii, scilicet dandam esse Archipresbytero Ecclesiæ Sanctæ Mariæ

I

Ma-

Majoris manutentionem etiam super delatione Stolę in tumulatione Cadaverum  
 28 Peregrinorum, & Advenarum; etenim cum Archipresbyter reperiatur in possessione tumulandi Cadavera Peregrinorum, & Advenarum cum delatione Stolę, ei innegabilis est manutentio, quę semper datur ad statum, ut inquit Rota decif. 646.  
 num. 43. penes Postb. de Manut. & in nullius, seu Clarevallen. Jurisdictionis super Manutentione 25. Junii 1706. §. Exordiendo quippe coram R. P. D. Kaunitz.

Maxime quia predicta Possessio est Juri  
 29 communi conformis, dum Peregrini, & Adveni, qui non habent propriam sepulturam, sepeliendi sunt in Ecclesia majori, seu Matrici, & ab ejus Rectore peragenda sunt funera cum assuetis indumentis, scilicet Stola, Pluviali, & Aspersorio per Gloss. in cap. Innoſtra de ſepult. ibi: Qui-dam intelligunt de Peregrinis, qui non habent propriam sepulturam, qui debent sepelliri apud Eccleſam Majeſam: & resolvit Sacra Congregatio Concilii in Ebredunen. Jurium Parochialium 25. Junii 1695. Barbos. de Officio. & potest. Parochi part. 3. cap. 26. num. 35. R. P. D. Petra in Comment. ad Confit. Apostl. tom. 2. ad Confit. 9. Innocent. III. ſect. unic. num. 50. fol. 277. tom. 2.

Quoad primam partem secundi dubii, transactionem solemniter initam de anno 1643. inter Ecclesiam Sanctę Marię, & Ecclesiam S. Pauli substineri respondendum de Jure est. Quoniam probata Matricitate Ecclesię Sanctę Marię, de Jure infertur ad illius Rectorem pertinere precedentiam in omnibus Processionibus, tam sedendo, quam eundo, & redeundo, & terminando. Dum Ecclesię Matrici dandus est debitus Honor, nec alii Clerici aliarum Ecclesiarum praecedere possunt Rectori Ecclesię Matricis, ut resolvit Sacra Congregatio Concilii in Savonen. Jurium Parochialium 28. Februarii 1693. & animadvertisit Gratian. discept. 578. num. 19.

Nec non ad ipsam Ecclesiam S. Marię spectare pulsationem Campanarum in die 31 Sabathi Sancti, cum illę ante omnes alias Ecclesias pulsande sint ab Ecclesia Matrice, ut notant Pignatell. consult. 109. num. 8. tom. 9. Gratian. discept. Forens. 578. n. 17.

Rota decif. 105. coram Seraphin. concurrente prefertim observantia, & consuetudine ferē 70. annorum precedendi in omnibus Abbatii, & Capitulo Ecclesię S. Pauli, & ante hanc pulsandi Campanas in die Sabathi Sancti, quę attendenda venit, non solum in casu, in quo agatur de vera Matricitate, sed etiam in casu, in quo agatur de Matricitate impropria, resultante ex eo, quod vel ratione antiquitatis, vel ex alia ratione Ecclesia esset major in loco, erga quam filialis dicitur obligata, saltem ad aliquam reverentiam, tamquam erga propriam Matrem, licet ejus subditanum sit, ut optimè ratiocinatur idem Pignatell. dicta consult. 109. num. 6. tom. 9.

In nihilo obstante, quod hujusmodi transactio sit destituta Beneplacito Apostolico requisito ex Constitutione sa: mem: Urbani VIII. la 261. Bullar. nov. tom. 5. tit. De præjudicial. Eccles. quia Ecclesia S. Pauli per hujusmodi transactionem nihil à se alienavit, sed concessit Ecclesię Sanctę Marię ea, quę de Jure ad hanc spectabant, ac proinde non erat necessarium beneplacitum Apostolicum, quod solum requiritur, quando ex effectu transactionis resultat alienatio indirecta, vel tacita, aut expressa Tuscb. conclus. 349. num. 1. litt. T. Sabell. in Summ. divers. verb. Beneplacitum tom. 1. num. 4. §. Quod sit, & cum hujusmodi Beneplacitum non sit necessarium, allegabilis non est ex defectu illius nullitas transactionis juxta Sabell. ubi supra num. 8.

Etiam si esset necessarium, tamen cùm probetur observantia dictę transactionis cum cursu temporis non solum 30. sed ferē 70. annorum, locus est presumptioni ejusdem Beneplaciti Apostolici etiam post dictam Constitutionem Urbanam Sabell. ubi supra num. 12. Rot. decif. 7. num. 23. par. 15. recent.

Secunda Pars denique secundi dubii negativę resolvendā venit, quoniam prefatum Breve Innocentii III. concessum fuit ad partis supplicationem sub supposito, quod à Judice fuisse lata sententia favorē Rectoris Ecclesię S. Pauli, super facultate baptizandi in ea, & quod ibidem sui Parochiani percipient cetera Sacra menta, unde cùm non doceatur de supposita sententia, predictum Breve substineri non potest,

33 potest, dum Papa numquam intendit derogare Juri alterius, nisi in quantum exprimit cap. Super eo de Offic. delegat. Carol. Ant. de Luc. in animadvers. ad discept. 578. Gratian. num. 1.

. Ac etiam quia cum agatur de lapsu post sex seculorum, quæ intercesserunt à die concessionis dicti Brevis ad hodierna tempora, in quibus Matrix Ecclesia majoritatem, & omnia superiori expressa pacificè exercuit adversus Ecclesiam Sancti Pauli, & constet de usu in contrarium sequitur, quod sit revocatum, aut præscriptum, & ammissum juxta Text. in cap. Si de Terra, & cap. Accidentibus de Privileg. & alia Jura allegata per Rotam decif. 357. num. 9. coram Roxas. Tusch. conclus. 756. litt. P. num. II.

Et cùm Ecclesia Sancti Pauli de anno 1633. per transactionem recognoverit Ecclesiam Sanctæ Mariæ tamquam Matricem, eique concederit præminentiam, & superioritatem, sequitur, quod per hujusmodi

34 actum contrarium prædicto Brevi, seu Privilegio, censeatur illi renunciasse, & consequenter non est per dictam Ecclesiam Sancti Pauli illud amplius allegabile Alex. conf. 103. num. 1. versic. Nam per actum contrarium lib. 4. Tusch. conclus. 759. num. 5. litt. P. & ita resolutum fuit à Sacra Rota in Montis Cassinæ. Manutentionis die 10. Junii 1712. coram R. P. D. Lancetta, cuius decisio legi potest in fine hujus Casus num. 50.

Quæri etiam potest h̄c an intra limites Parochiæ ædificari possit Oratorium? Cujus 35 dubii resolutio colligenda venit ex sequenti Casu, in quo pro veritate scripsit, idem D. Advocatus Pitonius, & de ejus commissione ego ita juxta opinionem mihi benevisam infra scripta scripsi pro meo Studio, videlicet.

Martinus Ballester Rector Ecclesiæ Sanctæ Eulaliæ Majoricen. die 18. Septembris 1693. in ejus ultimo, quo decepsit elogio disposuit, quod cuncta ejus bona applicarentur pro ædificatione Oratorii Sancti Philippi Nerii intra limites Ecclesiæ Parochialis, ubi ipse, dum erat in humanis conscientibus Parocho, nec non Patriæ Patribus, Prorege tunc temporis, & Episcopo exercerat Ecclesiam, & habitationem Patrum Congregantium cum necessariis ornamentis.

Rector autem tunc temporis, & Communitas præintelligentes, quod PP. S. Philippi Nerii se disponebant pro executione dictæ fundationis, intimarunt, & protestarunt administratoribus Oratorii, ne audenter exequi præfatam fundationem, quin prius adducerent eorum facultates, & necessarios consensus. Cui protestationi nullatenus respondentibus PP. prædictis Rector, & Communitas præfata die 18. Maii 1708. supplicarunt Vicarium Generalem, Sede Vacante, ne permetteret sub poena nullitatis, & attentatorum fundationem dicti Oratorii, & prævio decreto intimatis à Vicario Interessatis, non obstante prædicta supplicatione, prælibati PP. Benedicere fecerunt Ecclesiam Oratorii cum asservatione Sacramentorum, declaratis Congregantibus, peractis omnibus necessariis actibus de consensu ejusdem Vicarii. His stantibus ad instantiam Rectoris, & Communitatis præfatæ proposita mihi fuerunt sequentia dubia.

Primo. An prædicta fundatio Oratorii subsistatur.

Secundo. An Vicarius Generalis Sede Vacante possit dare licentiam aperiendi Oratoria publica non interveniente consensu Capituli.

Tertio. An sit locus purgationi Attentatorum.

Quarto. An aliquis ex PP. dicti Oratorii possidens Beneficium in Parochia possit exigere distributiones in Choro ejusdem Parochiæ?

Super quibus requisitus, quia pro veritate sentire, censebam prout infra de Jure respondendum. Etenim primum dubium 36 negativè resolvendum videtur; quoniam fundatio præfati Oratorii publici Patrum S. Philippi Nerii intra limites Parochialis Ecclesiæ magnum afferit præjudicium, tum eidem Ecclesiæ, quia stante dicta fundatione, Ecclesia Parochialis non haberet eumdem concursum, & oblationes Fidelium; tum Communitati præfatæ, quia PP. Congregantes captarent omnia Fidelium suffragia distribui solita Beneficiatis ejusdem Communitatis, ac proinde fundatio prædicta substinenda non venit juxta Calderin. de Privileg. conf. 12. num. 1.

37 Concurrente præsertim oppositione hodierni Parochi, quæ in hac materia est con-

considerabilis, cum ejus consensus sit requisitus ratione præjudicij resultantis in emolumentis oblationum, & eleemosinarum, ratione Anniversariorum, & Missarum, aliorumque Divinorum. *Card. de Luca de Regular. disc. 29. num. 14. Ventr. in prax. annot. 18. num. 5. §. unic.* Nec non oppositioni etiam populi ejusdem Communitatis, cuius consensus requiriatur in erectione nova Ecclesie Regularium juxta *Card. de Luca ubi supra num. 15.*

Non obstat, quod Rector tunc temporis, & Communitas præfata suum præstiterint consensum in fundatione dicti Oratorii, quia Rector consensit cum conditione *Salvis Juribus Parochialibus*, & Communitas cum pacto, & conditione, quod Fundator subscribere deberet tot Capitula.

Quæ conditions cum non sint purissimæ, dum per fundationem dicti Oratorii non salvantur Jura Parochialia, nec à Fundatore fuerunt subscripta memorata Capitula, sequitur, quod eorum consensus habeatur, ac si non esset.

Minusque officit consensus præstitus ab Episcopo, quia Oratoriorum erexitio non debet ab Episcopis de facili permitti obdamna spiritualia, quæ eveniunt Parochianis, ut docet *Monach. in Formul. for. Ecclesiast. tit. 13. num. 42.* nec potest Episcopus licentiam concedere asservandi continuo, & permanenter in Oratoriis non curatis Sanctissimum Sacramentum pro Adoratione Fidelium, cum ad hoc requiratur licentia Papæ juxta *Ventr. in prax. annot. 19. §. unic. par. 2. num. 18.*

Quoad secundum dubium negativè respondendum videtur: Quoniam Oratoria publica Regularium, seu Religiosorum, cum sint eorumdem Ecclesiæ, non potest Vicarius Generalis licentiam concedere, illa erigendi *Ventr. in prax. annot. 18. num. 22. §. In his terminis. Niccol. resolut. Canonico. lib. 1. tit. 28. de Vicar. Capitular. num. 22.* Et ratione, quia facultas erigendi novas Ecclesiæ Religiosorum ob rei gravitatem de Jure, & specialiter commissa Episcopo juxta *Text. in cap. Quidam cap. de Monach. & cap. Cellulas 18. quæst. 2.* Adeoque in generali commissione Vicarii non venit hujusmodi facultas, quæ certe personæ, vel dignitati à Jure est speciali-

ter commissa *Leg. 1. ff. de Offic. ejus, cui Mandat. & Jurisdict. & cap. 2. de Offic. Vicar. lib. 6.*

Tertii dubii resolutio affirmativa esse videtur. Etenim pendente recursu per Rectorem, & Communitatem prædictam ante Vicarium Generalem, ne permetteret sub pena nullitatis, & attentatorum Patrum Sancti Philippi Nerii fundationem Oratorii, præfati PP. deveniendo ad dictam fundationem dicuntur attentasse, adeoque ipsi renentur, & obligati sunt ad hujusmodi Attentatorum purgationem, *Lancellott. de Attentat. par. 3. cap. 29. n. 99.*

Quarto denique dubio negativè respondendum est. Cum enim distributiones non debentur, nisi Interessentibus in Choro Divinis Officiis non possunt PP. prædicti Oratorii ad hujus bonum Regimen, & administrationem incumbentes exigere distributiones debitas Interessentibus in Choro Parochiæ.

40 His tamen non obstantibus contrarium verius de Jure censeo; primum namque dubium affirmativè resolvendum esse arbitror, quoniam hujusmodi Oratorium, publicum, seu Ecclesia PP. Sancti Philippi Nerii erectum fuit, & fundatum à Martino Ballester intra limites Ecclesiæ Parochialis de consensu Episcopi, Rectoris, nec non Communitatis, & Proregis, quorum omnium interveniente consensu fundatio, seu erexitio præfata Oratorii absque dubio substinentia venit juxta *Text. in cap. Auctoritate de Privileg. in 6. ibique Gloss. verb. Oratoria, Geminian. num. 2. Lambertin. de Jurepatr. lib. 1. par. 1. quæst. 11. art. 12. num. 2. Lezzan. in Summa tom. 4. consult. 45. num. 141.* & fuit resolutum à *Sacra Congregatione Concilii in Poznanien. aperitionis Oratorii 16. Februarii 1704. & 19. Aprilis 1704. & in Forolivien. erectionis Ecclesiæ 16. Junii 1694.*

Immo etiam si Oratorium non fuisset à præfato Ballester finitum, tamen quia fuit cœptum ab ipso cum licentia Episcopi, poterat finiri, & finitum augeri, seu extendi absque alia licentia, ut docent *Ventr. in prax. Annot. 18. num. 24.*

Animadvertingo prefertim, quod fundatio hujusmodi Oratorii redundant ad maiorem Dei gloriam Sancti Philippi Nerii lau-

laudem, & Animarum salutem, nec ullum certum præjudicium affert Rectori Ecclesiæ Parochialis, nec præfata Communilitati, unde fundatio predicti Oratorii non est cur non sit approbanda juxta vulgatum, & juridicum illud axioma: *Quod tibi non nocet, & alteri prodest, de facili concedendum est: L. in Creditore ff. de evict. ibique Gloss. verb. Quod sine dispendio.*

Nullatenus adversatur oppositio moderni Parochi impedire conantis foundationem præfati Oratorii sub prætextu præjudicij ei resultantis ex diminutione concursus, & in emolumentis oblationum, eleemosinarum, Anniversariorum, & Misericordiarum: quoniam præjudicium proveniens Ecclesiæ Parochialibus ex diminutione concursus, & eleemosinarum penitus contemnitur, & Parochi semper succumbent, quoties hoc Clypeo velint se opponere ædificationi novarum Ecclesiarum juxta plures resolutiones Sacrae Congregationis Concilii Tridentini, quas refert Monacell. in Formul. for. Eccles. Formul. 10. tit. 6. num. 9. & seqq.

Et licet de Jure communi oblationes, & eleemosinae, quæ à fidelibus fiunt, & offeruntur, Cappellis, Oratoriis, Ecclesiasticis existentibus intra limites Parochiæ debeantur Parocco, ut tradunt Cappon. discept. 77. per tot. Amostaz. de Causis Pii par. 1. lib. 4. cap. 1. Tondut. quæst. Benefic. tom. 1. par. 1. cap. 63. num. 8. & seqq. Tamen quando oblationes fiunt Oratorio, seu Congregationi Oratorii, quæ habeat propriam Ecclesiam, non sit ulla injuria, & præjudicium, si non debeantur Parocco; quia illa de Jure sunt, & converti debent in utilitatem illius Ecclesiæ, juxta Carol. Anton. de Luca ad Ventrigl. part. 2. Annot. 16. §. unic. num. 16. Monacell. Formul. for. Eccles. Formul. 10. tit. 6. num. 20. & seqq.

Nec considerabilis est alia oppositio Communilitatis; nam cum ista de anno 1693. consenserit præfata fundationi, se opponere nunc eidem fundationi, dicitur Card. de Luca de Regul. disc. 29. num. 15.

Non obstat, quod Rector tunc temporis suum præstiterit consensum fundationi disti Oratorii cum clausula *Salvis Juri bus Parochialibus*, quæ cum non verifice-

tur ejus consensus, pro nullo habetur. Quia cùm clausula illa non intelligatur quoad concursum, & oblationes Fidelium, sed quoad Decimas, & primitias dumtaxat, quæ à Laicis solent Parochis exhiberi juxta Lezzan. in Summ. tom. 4. conf. 24. num. 17. optimè verificatur conditio illa, dum Decimæ, & primitæ non recipiuntur à dicto Oratorio, sed ab Ecclesia Parochiali.

Sed etiam si non intervenisset consensus Parochi, immo hic suum positivum disensem interposuissest; Adhuc fundatio 44 Oratorii substanenda esset, quia Oratorium publicum fundari potest intra limites aliquius Parochiæ etiam invito Plebanio, cum consensu tamen Diæcesani, etiamsi sequeretur aliquod damnum Parochiæ non magnum, ea ratione, quia non debet quis impediti facere talen ædificationem, quæ tendit ad augendum Cultum Divinum, ut docet Paulus de Cittadin. de Jurepatr. par. 3. caus. 1. num. 90. Lambertin. eodem tract. lib. 1. part. 1. quæst. 3. art. 15. nu. 3. 45 vers. Tu adverte. Et eo ipso, quod in fundatione Oratorii publici intervenit consensus Episcopi, excluditur præsumptio præjudicij Ecclesiæ Parochialis, quia aliâ si præjudicium aliquod juridicum pateretur Plebanus, ipse Diæcesanus non consensisset, ut arguit Lambertin. ubi supra.

Immo cùm Congregatio PP. S. Philippi Nerii non accedat ad funera, minusque admittat sepulturam Cadaverum in Ecclesia, sequitur, quod ejus introductio nullum, aut modicum, ac remotum præjudicium Parocco causet, adeoque consensus Parochi suppleri potest per superiorum. Card. de Luca de Regul. disc. 29. numer. 15. Ventrigl. in præx. annot. 18. S. Unico num. 5.

Nec attendenda venit altera objectio, 46 nempe quod Episcopus licentiam concedere non possit astervandi continuò, & permanenter in Oratoriis non curatis Sanctissimum Sacramentum pro adoratione Fidelium, cùm ad hoc requiratur licentia Papæ; quia hoc solum procedit in Oratoriis, quæ sub regime Laicorum sunt, non vero in Oratoriis publicis, seu Ecclesiæ Religiosorum; ubi de licentia Episcopi asservari posse Sanctissimum Sa-

cra-

cramentum testatur *Barbos. de potestat. Paroch. par. 1. cap. 11. num. 51.*

Quoad secundum dubium affirmativè 47 est respondendum; quoniam Vicarius Capitularis Sede Vacante, quoad Jurisdictionem succedit Episcopo, unde sicuti Episcopus potest dare licentiam aperiendi Oratoria publica, juxta *Textum in dicto cap. Auctoritate de Privileg. in 6. ibique Gloss. verbo Oratoria, ita & Vicarius Capitularis poterit dare hujusmodi licentiam, cùm jurisdictione Vicarii Capitularis eadem sit, quæ fuit Episcopi. Niccol. refut. Canon. lib. 1. tit. 28. de Vicar. Capitul. numer. 21. & in *Floscul. verb. Vicarius Capitularis num. 68.**